nam pacto? quia illud data lege magis ad invasio-
nem incitatum est, et veluti impetum fecit ad nocendum, tanquam reputans eum qui jam præceptum servasset coronandum, ideoque magis invidia motum est. Rursum ego quoque, agnito per præceptum peccato, tanquam scienter faciens quæ fugere oportuit, secundum hoc gravius peccabam, magisque illud adversus meipsum confirmabam; vim illi præbens per iniquam actionem ex cognitione perpetrabam: et veluti imbecille ac mortificatum fortificans ac suscitans. Porro ubi illud revixit, me morti dedit. Nam priusquam illud revivisceret, ego magis vivebam: hoc autem erat ante legem ac præceptum, itaque quanquam lex peccatum non sit, tamen ipsa data peccatum duplici modo revixit: tum ipsomet magis ad aggradiendum commoto et excitato, tum nobis illud confirmandibus indecenti actione quæ ex scientia procedebat, liberaque adversus nosipsos insidiis præbentibus. At illud quidem revixit, ego vero mortuus sum. « Vivebam sine lege quondam. » Quando vivebam sine lege? Priusquam præceptum daretur protoplastis, via quæ in Paradiso agebatur. Aut videlicet ante Mosem vivebam, hoc est, mortuus non eram multitudine peccatorum: tunc enim solum accusatorem habebam naturalem legem. nunc autem et scriptam. Vides quomodo lex ex incidenti nocuerit? Porro cum venisset præceptum. » Præceptum dicit legem. Dicens autem « Revixit, » ostendit fuisse quidem antea peccatum, sed in quiete; lex autem tanquam beneficium præstans, illud manifestavit ut ipsum fugeremus, sed legis assistentia his qui non fugerunt nocumento fuit. Quod ergo mihi datum erat ad vitam (nam id ex natura habebat), cessit mihi ad mortem propter neam segnitiam, non propter illius naturam. « Peccatum enim occasione accepta. » Eadem rursus varie confirmat: et merito: nam lex magnam obtinebat gloriam: ostendit ergo quod nihil joverit, sed ex incidenti nocuerit; hoc autem facit ut facile recipiatur, dum prædicat dimissam esse legem, et accurrendum ad Christi fidem. Cum enim superius dixisset: Occasione autem accepta peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam, adjungit 290 quod, Non solum omnem concupiscentiam opepatum est, sed et occidit me, ipsum mihi cedens ad mortem. Deinde quemadmodum illi moris est causas connectere, et rerum consequentiam etiam in sermonibus ostendere, recurrit, ac ponit quomodo operatum sit omnem concupiscentiam, et ait: « Occasione accepta decepit me. » Deinde quod prædictum est hinc intelligendum reliquit, puta quod ex hoc operatum est omnem concupiscentiam: et hoc relicto finem conjungit, dicens, « Et occidit; » ut ex consecutione sit hoc modo ab eo dictum, si quis velit repetere: « Occasione accepta peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam. » Concupiscentiam autem operatum est cum decepisset: verum cum

operatum esset concupiscentiam, occidit me. Est ergo deceptio concupiscentiæ causa, concupiscentia vero mortis. Deceptionem vero peccatum operatum est per præceptum, ut palam fiat magnitudo malitiæ illius, quod rem pessimam operatum est per id quod optimum est.

VII, 12, 13. *Itaque lex sancta est præceptum sanctum justumque ac bonum : quod ergo bonum est, mihi factum est mors ? Absit ! sed peccatum. Ut appareret peccatum per id quod erat bonum mihi gignere mortem. Ut fieret mirum in modum peccans peccatum per præceptum.*

Sancta lex est, nam ab immunditia illos servabat qui ipsam custodiebant. Justa, quia recte operantes donis præmiabat, transgressoribus vero supplicia imponebat. Bona, quia neque supplicii gaudebat neque utendo ira puniebat, sed ob illorum salutem et utilitatem ac correctionem ; item, quia parva bona operantibus, magna præstabat beneficia : peccantesque sustinebat, nec ad meritum delictorum puniebat. Ipse autem his interim prætermisissis ex his concludit sanctam justamque ac bonam esse legem sive præceptum : uno quidem medio, quia docuit me peccatum cognoscere, jussitque illud fugere : altero vero, quod me adjuvans, meique curam habens hoc fecerit : nam ad vitam ac salutem hæc mihi fecit. Sancta ergo est, quia docuit ac fugere ab ipsa immunditia præcepit : justa vero, quia ubi docuit, 29 ab his qui non servarunt penam repetit : rursum autem bona, quia vitam mihi providens, hæc jubebat.

Item et alio modo. « Lex quidem sancta est. » Neque enim naturæ legis erat ut mihi nocumentum inferretur, sed meæ malitiæ ac segnitiei quod ea quæ jussa erant non observaverim. « Et præceptum sanctum. » Legem dicit Mosaicam, præceptum vero quod ipsi Adam datum erat. Sanctum quidem, tanquam id docens quod expediebat ; justum autem tanquam recte in transgressores sententiam ferens : bonum quoque, utpote vitam parans observantibus. « Sed peccatum. » Quia peccati magnitudinem ostendere decrevit, nihil autem eo majus in malitia poterat invenire, per id ipsum ostendens ipsius magnitudinem, dicit : « Sed peccatum ut appareret peccatum, » id est, ut detegeretur omnis abundantia malitiæ ipsius ac illius vis in seipso. Ac si dicat : Ut quod est, totum in toto fiat manifestum. In aliis namque excessum quemdam proponere volentes, aliud quidpiam afferre possumus in id quod a nobis reprehenditur ; veluti dicentes : Adeo scelestus erat Cain, ut fratris homicida fieret ac primus Deo mentiretur similiaque perpetraret. Et rursum : Neque post prodigiorum ostensionem ad ductus est Pharaon ut filios Israel dimitteret, quo appareret ejus crudelitas, et indomita mens, quamque Deo esset invisus. Et similiter in aliis. Nam potest in eis aliquid inveniri pejus his quæ proponuntur, cujus etiam participes maligni suscipiunt appellationem ad illius similitudinem. In peccato